

**अनुदान संख्या 82 - राज्य सभा**  
**GRANT No. 82 - RAJYA SABHA**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -  (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित—	Charged-	2,04,00	1,69,74	-34,26
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			34,26
स्वीकृत—	Voted-	472,31,00	390,34,73	-81,96,27
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			81,95,06
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत—	Voted-	10,06,00	9,64,43	-41,57
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			41,57

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत हिस्से में, निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुईं:—

1. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head			(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "2011"	Major Head "2011"			
संसद, राज्य/संघ क्षेत्र के विधानमंडल	Parliament, State/Union Territory Legislatures			
मू.	O.	47231.00	39035.94	39034.73
पु.	R.	-8195.06		

(I) “संसद” के अंतर्गत – निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुईं:-

(का) “राज्य सभा – सदस्य” – ₹3169.16 लाख की बचत (₹13991.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सदस्यों की सेवानिवृत्ति/त्यागपत्र, कम दौरे और कम आकस्मिक बिलों की प्राप्ति के कारण हुई।

(खा) “राज्य सभा सचिवालय” –

(क) “सचिवालय” – ₹4433.49 लाख की बचत (₹28681.22 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भर्ती प्रक्रिया को अंतिम रूप न दिए जाने, प्रतिनियुक्ति पर अधिकारियों की पुनर्नियुक्ति किए जाने, कम आकस्मिक श्रमिकों की नियुक्ति होने तथा कम अध्ययन दौरे किए जाने के कारण हुई।

(ख) “संसद टीवी” – ₹562.45 लाख की बचत (₹3808.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पेशेवरों के त्यागपत्र, आम चुनाव 2024 की घोषणा और आचार संहिता के कार्यान्वयन के कारण कम दौरे किए जाने और कम विज्ञापनों के प्रसारण के कारण हुई।

(I) Under “Parliament” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Rajya Sabha - Members” - saving of ₹3169.16 lakhs (against the sanctioned provision of ₹13991.00 lakhs) was due to retirement/resignation of members, less tours undertaken and receipt of less contingent bills.

(B) “Rajya Sabha Secretariat” -

(a) “Secretariat” - saving of ₹4433.49 lakhs (against the sanctioned provision of ₹28681.22 lakhs) was due to non-finalization of recruitment process, redeployment of officials on deputation, engagement of less casual labourers and less study tours undertaken.

(b) “Sansad TV” - saving of ₹562.45 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3808.00 lakhs) was due to resignation of professionals, less tours undertaken owing to announcement of General Elections 2024 and implementation of code of conduct and telecast of fewer advertisements.